
 

П Р И К А З  

10 июня  2025 г.                                                                                               №  315-o      
 

г. Томск 

О внесении изменений в Правила приема  

на 2025/2026 учебный год 
 

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 18.04.2025 № 366 «Об 

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам высшего 

образования - программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре», п р и к а з ы в а ю: 

Внести изменения в Правила приема на обучение по образовательным программам 

высшего образования программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре в Томском государственном архитектурно-строительном университете на 

2025/2026 учебный год: 

1. В раздел I пункт 1 дополнить: 

 постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г. № 682 

«Об утверждении Положения о Министерстве науки и высшего образования Российской 

Федерации и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 

Федерации»; 

 постановлением Правительства РФ от 24.10.2011 № 861 «О федеральных 

государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в 

электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)»; 

 постановлением Правительства РФ от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего образования»; 

 постановлением Правительства РФ от 13.05.2022 № 867 «О единой цифровой 

платформе в сфере занятости и трудовых отношений "Работа в России"». 

2. В раздел I пункт 4 дополнить: 

– свидетельство об окончании аспирантуре (адъюнктуры). 

3. В раздел II пункт 12 подпункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) не позднее 10 апреля 2025 года: 

б) информацию о сроках зачисления (о сроках размещения ранжированных списков 

поступающих на официальном сайте, завершения приема оригинал или копия документа 

установленного образца и заявлений о согласии на зачисление, издания приказа 

(приказов) о зачислении;» 

4. В раздел IV пункт 34 дополнить: 

Целевое индивидуальное достижения - участие в профориентационных 

мероприятиях – 1 балл. 

5. В раздел VI пункт 44 дополнить: 

4) по убыванию количества баллов за индивидуальные достижения (при приеме на 

обучение на места в пределах целевой квоты количество баллов за индивидуальные 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Власов Виктор Алексеевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 16.06.2025 09:32:52
Уникальный программный ключ:
8795a197730b330f78fcc134ddd9dccfc3d63d648cb485d46f6dd1d51ac84980



достижения исчисляется как сумма количества баллов за общие индивидуальные 

достижения и количества баллов за целевые индивидуальные достижения). 

6. В раздел VI пункт  45, 46, 47 изложить в следующих редакции: 

«45. В конкурсном списке указываются следующие сведения по каждому 

поступающему:  

– уникальный код, присвоенный поступающему; 

– сумма конкурсных баллов (за вступительные испытания и индивидуальные 

достижения); 

– сумма баллов за вступительные испытания; 

– количество баллов за каждое вступительное испытание; 

– количество баллов за индивидуальные достижения; 

– наличие оригинала или копии документа установленного образца и заявления о 

согласии на зачисление, представленного в соответствии с пунктом 47 Правил. 

В конкурсном списке фамилия, имя, отчество (при наличии) поступающих не 

указываются. 

46. День завершения приема документов установленного образца, не позднее 

которого поступающие представляют: 

– для зачисления на места в рамках контрольных цифр – оригинал или копия 

документа установленного образца и заявлений о согласии на зачисление – 11 октября 

2025 года они подаются в ТГАСУ не позднее 18.00 часов по местному времени; 

–  для зачисления на места по договорам об оказании платных образовательных 

услуг – оригинал или копия документа установленного образца, и заявление о согласии на 

зачисление, либо заявление о согласии на зачисление при условии подтверждения 

информации о документе установленного образца сведениями, содержащимися в 

федеральной информационной системе «Федеральный реестр сведений о документах об 

образовании и (или) о квалификации, документах об обучении» – до 28 октября 2025 года. 

В день завершения приема документов установленного образца прием оригиналов или 

копии документа установленного образца и заявлений о согласии на зачисление 

завершается не ранее 18 часов по местному времени.  

47. Зачислению подлежат поступающие, представившие оригинал или копию 

документа установленного образца и заявление о согласии на зачисление в соответствии с 

пунктом 46 Правил приема. Зачисление проводится в соответствии с конкурсным списком 

до заполнения установленного количества мест. 

Зачисление может проводиться в один или несколько этапов. На каждом этапе 

зачисления ТГАСУ устанавливает день завершения приема согласия на зачисление. 

Зачислению подлежат поступающие, которые в период со дня подачи заявления о 

приеме до дня завершения приема заявлений о согласии на зачисление подали заявление о 

согласии на зачисление, при условии, что: 

– при приеме на обучение в рамках контрольных цифр – поступающий представил 

оригинал или копии документа установленного образца документа установленного 

образца; 

– при приеме на обучение по договорам об оказании платных образовательных 

услуг поступающий представил документ установленного образца (оригинал документа 

или копии документа установленного образца). 

В заявлении о согласии на зачисление указываются условия поступления по 

конкретному конкурсу, в соответствии с результатами которого поступающий хочет быть 

зачисленным. 

Поступающий может подать заявление о согласии на зачисление в ТГАСУ по 

различным условиям поступления. 



Университет осуществляет прием заявлений о согласии на зачисление и 

документов или копии документа установленного образца ежедневно до 18 часов по 

местному времени до дня завершения приема заявлений о согласии на зачисление 

включительно. 

При приеме на места в рамках контрольных цифр зачисление осуществляется при 

условии наличия в Университете оригинала документа или копии документа 

установленного образца по состоянию на день издания приказа о зачислении» 

7. В раздел VII дополнить пунктом 60.1 в следующих редакции:  

«60.1 При приеме на обучение на места в пределах целевой квоты: 

поступающий, который участвовал в профориентационных мероприятиях (далее - 

участник профориентационных мероприятий), указывает в заявлении о приеме, что он 

является участником профориентационных мероприятий; 

организация включает в сумму конкурсных баллов баллы за целевые 

индивидуальные достижения при наличии поступающего в списке участников 

профориентационных мероприятий, представленном заказчиком в организацию до дня 

начала приема заявлений о приеме с указанием страхового номера индивидуального 

лицевого счета за подписью уполномоченного должностного лица на бумажном носителе 

или в электронном виде.» 

8. В раздел IX дополнить пунктом 70 в следующих редакции:  

«70. В случае, если поступающие в ТГАСУ лица, указанные в пункте 68 настоящих 

Правил, не могут представить оригинал или копию документа установленного образца, 

они зачисляются на места в рамках контрольных цифр на основании заявления о согласии 

на зачисление, в котором указана причина невозможности представления оригинала или 

копию документа установленного образца. Указанное заявление подается не позднее 

установленными настоящими Правилами дня и времени, в которые завершается прием 

оригинала или копии документа установленного образца и заявления о согласии на 

зачисление, и используется вместо оригинала или копии документа установленного 

образца в отношении всех условий поступления, указанных в заявлении (заявлениях) о 

приеме на обучение. Наличие или отсутствие заявления о согласии на зачисление 

указывается в ранжированных списках лиц, поступающих на обучение (далее - 

конкурсные списки).» 

 

 

Ректор          В.А. Власов 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проект вносит 

Начальник управления  

нового набора          М.В. Устинова 

_____________2025г. 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

Проректор по учебной работе        Д.Н. Песцов 

_____________2025г. 


